## NOTÆ

perare furorem hunc poeticum?

55 *Singula de nobis, &c.*] Altera non scribendi excusatio.

58 *Denique non eadem, &c.*] Tertia est hæc ratio et excusatio quare versus nolit scribere.

60 *Bioneis sermonibus*] Bion sophistes et poeta, dictus Boristhenites, adeo mordax et dicax ut nemini par-

ceret, sed Homerum ipsum salibus amarissimis prosciderit. Ejus meminit Plutarchus.

65 *Præter cetera*] Quarta excusatio.

67 *Sponsum*] Vide II. Sat. 6. ubi, 'Romæ sponsorem me rapis.'

*Auditum*] De recitandi more et vesania, jam dixi.

Omnibus officiis: cubat hic in colle Quirini,  
 Hic extremo in Aventino; visendus uterque;  
 Intervalla vides humane commoda. ¶ Verum 70  
 Puræ sunt plateæ, nihil ut meditantibus obstet.  
 Festinat calidus mulis gerulisque redemptor;  
 Torquet nunc lapidem, nunc ingens machina tignum;  
 Tristia robustis luctantur funera plaustis;  
 Hac rabiosa fugit canis, hac lutulenta ruit sus. 75  
 I nunc, et versus teum meditare canoros.

*sis quibuscumque officiis: alter habitat in colle Quirinali, alter in ultimo Aventino: ambos adire oportet: cernis loca satis distantia. At vacua sunt viae, ut nihil cogitandum impediatur. Immo occurrit operum conductor cum mulis et bajulis properans; machina lapidem aut trabem ingentem attollit: pompa funebri decertat cum magnis plaustis: illac rabiosa canis, istac porcus canosus discurrit. Age modo,*

66 Chisian. 1. *curas tot totque.*—68 Exc. Sax. et tres alii Feæ, in valle Quirini; et ita codd. Ovidii Fast. iv. 375. Vat. 14. in monte Quirini. Nic. Heins. ad Ovid. l. l. malit Quirino. Vide eundem Heins. ad Ovid. Met. xiv. 834. ubi colle Quirini est scriptis plerisque: pro vnlg. tamen: colle Quirino stant primus Hamburg. et quinque alii.—69 Hic in Aventino extremo Angelic. 2. Adventino Schoenborn. 2. uterque est Chisian. 5. et Vallicel. 1.—70 Rerum ex ingenio Cruq. non ex codd. ut asserit Genuerus.—71 Plures sunt codd. Feæ, et Schoenborn. 4. nil ut Cuning. obsit ex duobus codd. Cruq. obstet? cum interrogandi nota tres ap. Feam; ita edidere Fea et Bothe.—72 Schoenborn. 3. mulus gerulusque.—73 Torquet nunc ingens lapidem nunc machina Schoenborn. 2.—74 Hic versus deest in eodem codice.—75 Hic rabiosa furit Bamberg. rabiosa furit canis Vat. 4. Vat. Palat. 6. et Harl. 6. ruit Vat. 16. 'Vulgata lectio fugit, etsi tot aliis codd. suffulta, hic videtur impropria; nam proprium est canum rabidorum 'furere;' et ita verum timorem incutiunt. Canes omnes currunt, fugiant, quin exterream.' Fea. Eadem varietas II. Sat. 7. 35. Mox duo codd. Feæ, fugit sus.—76 Vat. Palat. 1. et versus me-

## NOTE

68 Colle Quirini] Ad remotissimam urbis regionem.

69 Extremo in Aventino] Ad oppositam urbis partem versus Tiberim.

70 Intervalla vides, &c.] Inter utramque illam regionem sunt nempe forum Romanum, templum Jovis Feretrii, Capitolium, Palatium.

Humane commoda] Ironice, id est, valde incommoda ob longinquitatem itinervis ac regionum diversitatem. Perperam istas voces aliqui separant.

Verum Puræ sunt plateæ] Proleptis. At vacua impedimentis sunt viae: atque inter eundem versus meditari licet. Immo, inquit Horatius, molestissima est vel ob istam rationem quælibet urbs valde frequens et populosa. Vide Juvenal. Sat. III.

72 Calidus redemptor] Ardens et inhians ad quæstum. Vide III. Od. 1.

73 Ingens machina] Vel saxa ad muros, vel tigna ad contiguationem attollens.

Scriptorum chorus omnis amat nemus, et fugit urbes  
 Rite cliens Bacchi, somno gaudentis et umbra :  
 Tu me inter strepitus nocturnos atque diurnos  
 Vis canere, et contracta sequi vestigia vatum ?  
 Ingenium, sibi quod vacuas desumsit Athenas,

80

*versus optimos animo finge. Verum scriptor omnis petit solitudinem, urbesque vitat, jure cliens Bacchi quietem et otium amantis. Tu vero me jubes mediis in tumultibus noctis ac diei Lyricu scribere, et poetarum ardua studia consecrari. Ingeniosus quispiam Athenis tranquillis addictus, ibique septem per annos*

~~~~~  
 cum. Bamberg. et verbis tecum. Vat. 9. meditare sonoros.—77 Tredecim codd. Fææ, unus ap. Jaeck, et Harl. 3. et fugit urbem; ita alii Mss. apud Pulm. Torr. Combe, edit. Princ. Venn. 1478. 1479. 1481. 1486. 1490. 1495. 1509. 1514. Junta 1503. Britann. 1520. Frib. 1536. et fugat urbem Schoenborn. 3. et fugit urbes octodecim codd. Fææ, alii Mss. apud Torr. Aldus 1501. 1509. 1519. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Lamb. Mur. atque inde vulgata apud omnes recentiores. 'Favet primæ lectioni Porphyrio, dum ait, ad superius argumentum hoc pertinere; quod probat, in frequentia Urbis Poëtam scribere non posse. Eandem lectionem etiam mallet in nota Torrent. At potius de poëtis omnibus, cujuscumque nationis et temporis, intelligendus Horatius; qui de more fugiunt urbes; et nemora, aut alia secreta loca petunt, ut versus faciant. Si hoc faciunt poëtæ alii; quomodo ego hic, inter tot strepitus nocturnos atque diurnos, in mediis fluctibus, et tempestatibus hujus Urbis, omnium maximæ, canere possum? Confer II. Sat. 6. I. Epist. 14. 10. seqq.' Fea.—80 Duodecim codd. Fææ, contracta; ita etiam alii Mss. apud Lamb. Pulm. edit. Flor. 1482. Venn. 1483. 1486. 1490. 1495. 1514. 1552. Lips. 1490. Aldus 1501. 1509. 1519. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Lamb. Mur. inde vulgata fere apud omnes. contracta habent ceteri codd. Fææ, alii Mss. apud Lamb. Torr. Talb. Val. Commentator Cruquianus, edit. Princ. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1509. Junta 1503. Britann. 1520. Utramque lectionem innuit; sed secundam videtur admittere Porphyrio. 'Melius contracta, cum Landino, Gesnero, aliis, erant difficilia ad sequendum; quoniam coartata erant, et angusta, in tanta etiam egregiorum poëtarum multitudine.' Fea. Alii codd. cunctata, (ita Cuning. et Dorigh.) cunctata, (ita Gott. Exc. Sax. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. et Mediol. 1477.) et cuncta, constructa, constrata, contracta, et tractata, cantata, et sic codd. Torrent. Bentleius ex conjectura, non tacta, eumque secutus est Kidd. vestigia patrum Vat. 7. ab al. m. in marg.—81 Ingenium sibi qui Schoenborn. 2. et quatuor ap. Valart. et sic Cuning. Sanad. Mervill. et Dorigh. sibi

NOTÆ

77 *Scriptorum chorus, &c.*] Ovid. Trist. I. 'Carmina secessum scribentis et otia quærunt.' Qulntil. x. 3. 'Secretum et liberum arbitris locum, et quam altissimum silentium scribentibus maxime convenire nemo dubitaverit.' et paulo post: 'Silentium et secessus, et undique liber animus; maxime optanda sunt.' Vide Juvenal. Sat. VII. 53. et seq.

78 *Cliens Bacchi*] In tutela Bacchi esse poëtas, dictum est alibi non semel.

80 *Contracta vestigia vatum*] Augusta, ardua, difficilia. Vide Juvenal. mox cit. Alii leg. *contracta*, sed inepte.

81 *Ingenium, sibi quod, &c.*] Si Athenis ludibrio est homo pinsculum meditabundus, et quasi lectioni libro-

Et studiis annos septem dedit, insenuitque
 Libris et curis, statua taciturnius exit
 Plerumque, et risu populum quatit: hic ego rerum
 Fluctibus in mediis, et tempestatibus urbis,
 Verba lyræ motura sonum connectere digner?
 Frater erat Romæ consulti rhetor, ut alter
 Alterius sermone meros audiret honores;
 Gracchus ut hic illi foret, huic ut Mucius ille.

85

studiis operatus, sedula librorum incumbens lectioni, prodit interdum taciturnior quam statua, et populo ludibrium exhibet. Ergone hic ego inter agitationes ac strepitus civitatis in animum inducam meum aptare voces lyra canonidas? Insuper et alia quæ deterreant accipe. Rhetor quidam erat Romæ frater jurisperiti, qui alter alterius perpetuas laudes audiebant. Hic illi quasi Gracchus,

//////////

quid Schoenborn. 4.—82 *Ut studiis Cuning.*—83 *Idem Cuning, taciturnior ex ingenio, ut concordet cum vs. 81. et ita assecclæ. Saturnius exit* Schoenborn. 2.—84 *Chisian. 5. et risum.*—85 *Luctibus in mediis* Vat. 18.—86 *Vallicel. 1. coner?*—87 *Schoenborn. 2. Pater e. R. c. rector. Bentl. Partus e. R. consulto. Vat. Rom. 4. et alter. Versus 87-140. Dan. Heinsius transfert ad II. Epist. 1. 229. Boivinus ad vs. 118. Utrumque refellit Bentleius.*—89 *Britann. 1516. 1520. huic ut Mucius ille;* ita Lambinus; et post 40. alias editiones, ut asserit Cunn. iterum restituit Bentl. quem postea nemo deseruit. *Al. hic ut Mucius illi.* ‘Scribe *Mucius* ex omnibus antiquitatis monumentis, lapidibus scriptis, nummis, libris; sed præsertim ex Pandectis, etiam Florentinis, in l. xxiv. et xxxiv. princ. et § 1. et 2. de Auro, arg. leg. atque alibi; contra Baxte-

NOTE

rum immersus; quid essem ego Romæ, si per vias irem profunda cogitatione abstractus, et tam a rebus quæ circa me sunt quam a me ipso fere alienatus?

86 *Verba lyræ motura sonum*] *Verana Lyricos.*

87 *Frater erat Romæ, &c.*] Quinta ratio, ineptus et vanus poëtarum animus, quem similitudine explicat. Profecto jam pudere debet poëtam esse, inquit Horatius: cum insulsa vatnm nostrorum arrogantia passim nauseam et offensionem ingeneret.

89 *Gracchus*] Tiberius et Caius, Sempronii Gracchi et Cornelie de Scipionum familia filii; ambo eloquentia claruerunt; sed popularibus tumultibus nimium indulgentes mi-

sere et indecore perierunt. Cic. de Harusp. Respons. n. 41. ‘Tib. Gracchum secutus est Caius Gracchus, quo ingenio, quanta vi, quanta gravitate dicendi, ut dolerent boni omnes non illa tanta ornamenta ad meliorem mentem voluntatemque esse conversa.’ Idem de Clar. Orat. ‘Fuit Gracchus diligentia Cornelie matris a puero doctus, et Græcis literis eruditus . . . Utinam in Tib. Graccho, Cajoque Carbone talis mens ad Remp. bene gerendam fuisset, quale ingenium ad bene dicendum fuit. Profecto nemo his viris gloria præstitisset.’

Mucius] Pub. Mucius ‘juris civilis intelligentia atque omni prudentiæ genere præstans.’ Cic. mox cit.

Qui minus argutos vexat furor iste poëtas? 90
 Carmina compono, hic elegos; mirabile visu
 Cælatumque novem Musis opus. Aspice primum,
 Quanto cum fastu, quanto molimine circum-
 Spectemus⁹⁰ vacuum Romanis vatibus ædem.
 Mox etiam, si forte vacas, sequere, et procul audi 95
 Quid ferat, et quare sibi nectat uterque coronam.
 Cædimur, et totidem plagis consumimus hostem,
 Lento Samnites ad lumina prima duello.

ille huic tanquam Mucius prædicabatur. Nihil certe minus insania ista detinet poëtas loquaces. Odas ego scribo, hic elegias, opus admirandum et a novem Musis elaboratum. Animadvertite primo quanta cum arrogantia et anxietate contemplerur Apollinis templum Romanis poëtis destitutum. Deinde si per otium licet, assectare quoque, et eminus ausculta quid quisque afferat, et cur sibi lauream attribuat. Conficimur, totidemque vulneribus afficimus adversarium, lenta pugna usque ad vespe-

.....

rum, qui in editione Bentleii *Mucius* redargnit præ *Mutius*. Fea.—90 *Qui nimis* Vat. Palat. 1. *versat* Bentl. ex conj. laudat Barman. ad Propert. III. 9. 1. *ipse poëtas* Vat. 5. *ille poëtas* Schoenborn. 2.—91 Land. G. Fabric. alii-que pauci, *miserabile visu*.—92 ‘*Sacratumque* Bentl. argutiis eruditis. Acerbe eum refutat Dac. in altera editione; alii aliter. Laudat Vannettus Osservaz. Intorno ad Oraz. t. I. p. 312. seqq. Sanadonus exponit, ‘*cælatum*,’ id est, ‘studiose, et affabre elaboratum.’ Porphyrio: ‘*Cælatum*, variatum, et quasi pictum,’ &c. Fea.—93 Vat. 9. et Chisian. 6. *circum molimine quanto*.—94 Angelic. 2. et unns Torrentii, *spectamus*.—95 Vat. Rom. 6. a m. pr. unns Pulmanni, alii ap. Valart. et Cruq. *vacat*.—96 *Quod ferat* Barberin. 2. *nectet* Chisian. 5. *Qui ferat aut Zarot.* et Vet. Comb.—97 *Credimus* Schoenborn. 2. *Cædimur* Barberin. 2. *plagis totidem* Vat. Palat. 1.—98 Barberin. 2. Mediol. 1477. Venet. 1481. et Junt. 1503. *lumina prima*. Duo codd. Cruquii, *lumina*

NOTÆ

91 *Mirabile visu, &c.*] *Judicio quidem ipsorum auctorum futilli et insolso.*

93 *Circumspectemus*] *Se quidem cum istis poëtastris jungit Horatius, ut gravius eos proscindat et confodiat.*

94 *Vacuum Romanis vatib. ædem*] *Quamdiu sua scripta non replebunt ædem seu bibliothecam Apollinis, eam Romanis vatibus vacuum putant inepti illi, adeo se mirantur, et alii omnibus præstantiores existimant.*

96 *Quare sibi nectat uterque coronam*] *Quam stulte laurea se poëtica dignos putent.*

97 *Cædimur, et totidem, &c.*] *Invicem quasi vulneramur, et conficimur inani gloriæ opinione decepti, dum mutuis laudibus vanisque titulis et elogiis alii alios perperam exornamus. Alii de recitandi et audiendi vicissim molesta occupatione intelligunt, afferuntque illud ex Arte Poëtica: ‘Recitator acerbus, quem arripuit, tenet occiditque legendo,’ sed minus bene.*

98 *Lento Samnites, &c.*] *Parum ad rem est Samnitum pertinax adversus Romanos ad finem usque diei pugna, de qua Liv. lib. IX. et Ennius: ‘Bellum æquis manibus nox intempesta diremit.’ Aptius ergo intelligemus*

Discedo Alcæus puncto illius: ille meo quis?
 Quis, nisi Callimachus? si plus adposcere visus, 100
 Fit Mimnermus, et optivo cognomine crescit.
 Multa fero, ut placem genus irritabile vatum,
 Cum scribo, et supplex populi suffragia capto:
 Idem, finitis studiis, et mente recepta,
 Obturem patulas impune legentibus aures. 105
 Ridentur mala qui componunt carmina: verum
 Gaudent scribentes, et se venerantur, et ultro,
 Si taceas, laudant quicquid scripsere, beati.
 At qui legitimum cupiet fecisse pœma,

ram, quasi Samnites. Illius sententia sum Alcæus: ille mea quis erit? quis nisi Callimachus? Si quid amplius petere videatur, dicitur Mimnermus, et exornabitur vocabulo quod optaverit. Multa quidem perfero, ne irriter Poëtas, ut plurimum iracundos, quando quidpiam compono, et vulgi approbationem enixis precibus flagito: at post finita studia cum ad memet redii, ipse aures ocludam ante apertas temere recitantibus. Deridentur qui scribunt inconcinnos versus, sed auctores ipsi sibi placent et applaudunt, ac felices venditant quod composuerunt, si a te non laudentur. Verum quisquis carmen exactum scribere

~~~~~

*prona. Schoenborn. 2. lumina prima virorum.—100 Vat. Palat. 4. sed plus de-  
 poscere. Unus Cruquii, si plus se attollere.—101 Vat. 14. et Barberin. crescit.  
 Margo Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. crescat.—102 Cuning. conj. in nota,  
 vates.—103 Schoenborn. 3. Dum scribo. Schoenborn. 2. suffragia posco.—  
 105 Obtundam Wakef. in Erratis: in textu vero et notis Oblundem. Schoen-  
 born. 3. Opturem. Interrogative hunc versum legit Zach. Pearce.—107 Exc.  
 Sax. scriptores sed. Vat. 14. et Vallicel. 3. scriptores sese. Chisian. 5. etiam  
 scriptores.—108 Barberin. 1. a m. pr. laudent. Schoenborn. 3. scripsisse.—*